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Úvod

Tématem mé práce je „Vzdělávací oblast „Člověk a jeho svět“ jako východisko

uplatňování integrace ve Školním vzdělávacím programu pro základní vzdělávaní“.

V první části je mým hlavním cílem nastínit základní principy integrované výuky a

popsat vzdělávací oblast „Člověk a jeho svět“, zvláště pak její obsah, ze kterého vyplývá i

následné rozpracování témat.

Pro naplnění tohoto cíle je nutné zabývat se také vývojem integrovaných poznatků

v předmětech o přírodě a společnosti v české primární škole, který vyústil v současné

době v Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání.

Ve druhé časti je mým cílem rozpracovat vybraná témata ze vzdělávací oblasti

„Člověk a jeho svět“ s maximálním využitím integrovaného učiva. Nabídnout zde návrhy

celoročních integrovaných témat a jejich možnosti rozpracování v ŠVP ZV. Následně

ukázat některé konkrétní materiály s využitím integrované výuky z jednotlivých témat této

oblasti v podobě pracovních listů.

Cílem oblasti „Člověk a jeho svět“ je naučit žáky pozorovat věci a děje kolem nich,

zjišťovat a uvědomovat si souvislosti a vzájemné vztahy mezi nimi, utvořit si tak ucelený

obraz našeho světa. Integrování učiva je způsob jak tohoto cíle dosáhnout.
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1. Možnosti využívání integrace v primární škole podle RVP ZV

1.1. Integrace

Při integraci jakéhokoliv učiva do ostatních předmětů bychom měli brát zřetel

především na specifické potřeby žáka, tedy na odlišnosti mezi jednotlivými žáky. Každý

žák je v tomto ohledu jedinečný a každý žák potřebuje své vlastní tempo. Učivo by

mělo být zaměřeno na rozvoj emocionální, sociální, na rozvoj poznávacích schopností

a dovedností žáků. Případné nedostatky bychom měli být schopni v krátkém časovém

úseku odstranit a tím žákovi dopomoci. V této kapitole předkládám nejen definici

pojmu integrace, ale také možnosti jak s integrací pracovat a jak jí využít. V primární

škole můžeme integraci pojmout formou integrovaného tématu, integrovaného

vyučování, integrovaného předmětu či integrovaného dne. Časová dotace pro

integrované vyučování může být rozdílná, jednodenní, týdenní, měsíční či roční. Záleží

na výběru učiva a na možnostech učitele či školy.

1.2. Vymezení pojmů

Integrace

Dle Aleny Rakoušové je pojem integrace vzájemným pronikáním a spojováním

obsahu předmětů vytvořených z reálných věd v nový funkční a těsnější vzdělávací

obsah a tím, sleduje cíle všech těchto předmětů.1 Jde tedy o spojování a prolínání

jednoho předmětu do druhého, tím lze zahrnout několik předmětů různých věd a

sledovat všechny jejich cíle najednou. Tím pádem můžeme formovat nový cíl,

vztahující se k danému integrovanému celku. Tím můžeme nastínit rozdíl mezi

integrací a mezipředmětovými vztahy, kde se neobjeví jen jeden cíl. Jde tedy o

záměrné vytváření vzájemných vztahů mezi poznatky a vědomé přecházení mezi

jednotlivými předměty, kdy je potřeba vyřešit problém a získat maximum informací a

zkušeností.

1
Rakoušová, A.: Integrace obsahu vyučování. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-2529-1. s.15
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Integrované vyučování

Díky integrovanému vyučování lze propojovat jednotlivé vyučovací předměty

právě v primární škole, kdy se snažíme oprostit od klasického vyučování především

tzv. „biflování“. Učitel by neměl být pouhým informátorem, ale dle mého názoru,

jakým si mostem mezi informací, předáním a pochopením a následným využitím

samotnými žáky.

Integrované vzdělávání

Popisuje přístupy a způsoby zapojení žáků se zvláštními vzdělávacími potřebami do

hlavních proudů vzdělávání a do běžných škol.2 Naším cílem by mělo být poskytnutí

dostatečných informacím a poznatků nejen žákům v běžné základní škole, ale i žákům

s jakýmkoliv zdravotním postižením. Pokud jsou handicapovaní žáci integrováni mezi

zdravé vrstevníky, pak je třeba respektovat jejich specifické potřeby.

Integrování předmětů

Předměty prvouka, přírodověda a vlastivěda, které byly po dlouhá léta

samostatnými předměty se samostatnými vzdělávacími osnovami, se v nedávné době

integrovali do RVP ZV jako vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, ze které se při tvoření

vzdělávacích plánů vychází. Tím jsme osvobozeni od škatulkování jednotlivých

předmětů. A dává nám to možnost nechat na posouzení každého školského zařízení či

učitele zda pojme výuku tradičně, tedy v podobě tří předmětů či podle RVP ZV jako

jednu prolínající se oblast. Ve stejném duchu jsou v současné době zpracovávány i

učebnice a pracovní sešity na našem trhu.

Integrování témat

Integrovaná tematická výuka by měla respektovat inteligenční rozdílnost u dětí.

Vytvořit dostatečný prostor pro rozvoj všech žáků při plnění jednotlivých úkolů, stejně

tak při objevování nových informací a poznatků. Děti se seznamují s novou látkou za

2
Šimíčková, H.: Prvky integrovaného vyučování v primární škole. Ostrava: OU PF, 2003. ISBN 80-7042-2963-

3, s.41
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pomoci různých her, cvičení, úkolů, kdy můžeme využít skupinové práce, práce ve

dvojicích, kdy je předpoklad, že žák pomáhá žákovi. Při výběru tématu dbáme na to,

aby bylo přiměřené vývoji a věku dítěte, abychom měli k dispozici vhodné prostředky,

podněty a efektivně jsme využili věnovaný čas. Důležitá je správná volba tématu, které

se může stát pro děti dostatečnou motivací pro další učení. Vycházíme ze skutečného

života, z reálného světa dítěte, ze situací, do kterých se žák dostává nebo se kterými

se může setkat. Při výběru postupů a metod bychom měli přemýšlet i nad tím, zda

dáváme svým žákům možnost volby, aby danou učební látku mohli uchopit svým

vlastním jedinečným způsobem. Tak aby ve výuce nepřevažoval výklad a vysvětlování,

ale více času se věnovalo prozkoumávání a objevování skutečností. Při hodnocení žáka

nevycházíme jen z kontroly naučených vědomostí, ale především z faktu, jak byl

schopen dané téma uchopit, jak pracoval s nabídnutými informacemi a zda celý

problém pochopil a umí ho využít v běžném životě. V neposlední řadě bychom měli do

hodnocení zahrnout, jakým způsobem byl schopen kooperativy ve skupině či dvojici.

Integrované dny

V žádném případě není nutností, aby integrování předmětů probíhalo pouze

v rámci třídy nebo ročníku, ale lze využít prolínání mezi jednotlivými ročníky, kdy starší

žáci již osvojené učivo ukazují a vštěpují žákům mladších ročníků. Pak tedy můžeme

uspořádat integrovaný den, kdy celá škola, všechny ročníky, se věnují jednomu

společnému tématu a v rámci svých zkušeností na tomto tématu pracují. Následně si

předávají informace o výsledcích svého počínání. Tuto variantu vidím jako přínosnou,

jak z pohledu učitele, tak z pohledu žáka.

1.3. Formy integrované výuky

Integrovanou výuku můžeme rozdělit na výuku v širším slova smyslu a v užším

slova smyslu. Výuku v širším slova smyslu pak chápeme jako způsob propojení různých

oborů, kde je naším cílem vytvořit integrovaný učební předmět. Výuku v užším slova

smyslu můžeme chápat jako soubor učebních témat, které řadíme do samostatných

předmětů.3

3
Podroužek, L.: Integrovaná výuka na základní škole. Plzeň: Fraus, 2002. ISBN 80-7238-157-1, s.42
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Integrace může být označována jako vnější a vnitřní.

Vnější integrace:

1. Konsolidace učiva - tedy spojování nebo sjednocování obsahu různých předmětů

do jednoho samostatného předmětu nebo vzdělávací oblasti. Tohoto spojení se

využívá z větší části jen u oboustranných mezipředmětových vazeb. Například

v RVP ZV spojení předmětů prvouka, přírodověda a vlastivěda do jedné vzdělávací

oblasti Člověk a jeho svět.4

2. Komasace učiva – chápeme jako stupňovitou formu konsolidace, která může být

realizována tematickými projekty v jednotlivých předmětech, kdy se dané téma

intenzivně probírá v delším časovém období na úkor ostatních předmětů.

Například týdenní tematický projekt Lidské tělo v 5. ročníku základní školy, kdy se


[…]


Kolik eur si vydělá, pokud jedna vstupenka stojí 14 eur?

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

Eiffelova věž se stala inspirací pro stavbu pražské __________________________.

Ta je přibližně pětkrát menší než pařížská dominanta. Kolik měří?

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..
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4.) Co mají s Francií společného? Kdo nebo co to je?

Mont Blanc ……………………………………………………

Lanýže …………………………………………………….

Dior, Chanel ……………………………………………………

Napoleon Bonaparte ……………………………………….

Louvre …………………………………………………..

Jules Verne ……………………………………………………

Tour de France …………………………………………………

Gilotina ……………………………………………………

Croissant …………………………………………………..

Šampaňské víno ………………………………………………

Louis de Funés ………………………………………………..

Lamanšský průliv …………………………………………….

5.) Naučme se trochu francouzsky.

Bonjour! Dobrý den! Au revoir! Na shledanou!

Mersi. Děkuji.
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6.) Přečti si úryvek z jedné známé francouzské knihy. Doplň neúplná slova. Zkus

zjistit z jaké knihy a od jakého spisovatele ukázka je.

Tak jsem žil sám a neměl jsem nikoho, s kým b-ch si mohl opravdu popovídat. Tu

se m- jednou před šesti lety v poušti na Sahaře porouchal motor. Něco se v něm

polámalo. A poněvadž jsem neměl s sebou mechanika ani cestující, chtěl jsem se

do té nesnadné oprav- pustit sám. B-la to pro mne otázka života nebo smrti.

Měl jsem p-tnou vodu sotva na týden.

První večer jsem tedy usnul v p-sku, na tisíc mil od jakékoliv ob-dlené končiny. B-l

jsem opuštěnější než trosečník na voru uprostřed oceánu. Dovedete si proto

představit, jaké bylo mé překvapení, když mě na úsvitě probudil zvláštní hlásek:

„Prosím pěkně… nakresli mi beránka…“

„Cože?“

„Nakresli m- beránka…“

V-skočil jsem jako b- do mne hrom uhodil. Dobře jsem si protřel oči. Pozorně jsem

se podíval a spatřil jsem prazvláštního človíčka, který si mě vážně prohlížel.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila analyzovat vzdělávací oblast „Člověk a jeho

svět“ a její obsah učiva. Během práce se tato mnohotematická oblast ukázala jako

skutečně ta, která má všechny předpoklady být postavena v dnešní české primární škole

jako koncentrační střed vyučování. Obsahem učiva jsou věci, jevy a děje, které žáci, i když

třeba jen okrajově, znají z běžného života. Věci, které je zajímají, protože jsou propojeny

s reálným životem. Často takové, které si sami mohou prozkoumat nebo je alespoň

pozorovat.

Během zpracovávání práce jsem si uvědomila, jaké množství poznatků a

dovedností tato oblast nabízí i díky svému integrovanému obsahu z různých vědních

oborů. Téměř všechna témata oblasti by se dala rozpracovat s využitím integrování učiva.

Já jsem ve své práci rozpracovala alespoň některé.

Pracovní tematické listy byly většinou i použity mými žáky. Takové poznávání

nových souvislostí žáky baví. Skutečně nenásilnou formou dochází k naplnění stanovených

cílů. Děti přece jen přemýšlejí o světě a jeho zákonitostech a propojenosti jinak než my

dospělí, a tak se často v praxi téma ještě dále rozvine. Díky aktivnímu přístupu žáků, který

je při integrování učiva nutný, dochází k většímu upevnění vědomostí, znalostí a

dovedností.

Je nutné si uvědomit, že metody a formy práce, přístup k didaktickým analýzám a

k didaktické transformaci obsahu je na volbě pedagoga. Záleží tedy na nás, učitelích,

kterým směrem se vydáme. Ve své práci jsem snad alespoň jednu z možných cest

přiblížila.
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Résumé

Tato diplomová práce pojednává o vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“ jako o

východisku uplatňování integrace v ŠVP ZV.

Celá práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a shromažďuje popis

základních pojmů a poznatků výše uvedené problematiky. Cílem nebylo jen vyzdvihnout

mezipředmětovou integraci a možnosti současného RVP ZV, ale také analyzovat historický

vývoj integrovaní poznatků v předmětech o přírodě a společnosti v české primární škole.

Druhá část diplomové práce je praktickou částí. Tvoří ji návrhy rozpracování

vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“ do ŠVP ZV s maximálním využití integrování učiva.

V této části jsou také konkrétní návrhy pracovních listů s tématy z oblasti „Člověk a jeho

svět“.
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Resume (English)

This Diploma thesis deal with the field of education called “Man and his world” as

the basis of application of integration in ŠVP ZV (school educational program for basic

education). The thesis is divided into two parts.

The first part is only theoretical and summarizes descriptions of the basic terms

and knowledge relating to the above mentioned issues. The result was not only to

highlight cross-subject integration and the possibility of current RVP ZV (frame

educational program for basic education), but also to analyze the historical development

of integrated knowledge in the subjects of nature and society in Czech primary school.

The second part is a practical part. It consists of proposals for development of the

field of education "Man and His World" in the ŠPV ZV (school educational program for

basic education) with maximum usage of integrated subjects. This section also specifies

particular proposals of worksheets with "Man and His World" topics.
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