Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Ověřovací práce dokumentace.
- 2) Dvě posudky - oponent práce, vedoucí práce
(posudky přílohy)
- 3) Zodpovězení dotazů a připomínek z
posudků práce autorkou DP.
- 4) Další dotazy: Instrukce vyzkoušenou vyluč
ve vztahu k RUP, JVP 1.-st. 21.
Jak odlišit ve vylučování a formu
individuální rovnou org. ~~podpis~~ +
ve vyluč.
- 5) Struktura obhajoby práce.

D. ŠEBALOVÁ
P. SOUKUPOVÁ
L. PODROUŽEK
Podrobně

Klasifikace:
Datum obhajoby:

24.8.2019

dsb

Podpis zkoušejícího

\*of. D.Š.